
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МОН ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

27.10.2016                                 № 408 

Луганск 

 

 

 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

                                         Луганской Народной Республики  
                           07.12.2016 за № 589/936 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении государственных образовательных стандартов среднего 

профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессиям и специальностям (на базе рабочих профессий)  

 

На основании подпункта 5 пункта 4.1. раздела 4 Положения о 

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями от 23.08.2016 № 443), 

пункта 3 приказа Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики «О переходе образовательных учреждений среднего 

профессионального образования (профессионально-технических учебных 

заведений) на государственные образовательные стандарты среднего 

профессионального образования Луганской Народной Республики» от 

08.04.2016 №119, зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 26.04.2016 №184/531,  п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 08.01.05 Мастер столярно-плотничных и паркетных работ. 



 

 

2. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 08.01.07 Мастер общестроительных работ. 

3. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 08.01.08 Мастер отделочных строительных работ. 

4. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 08.01.09 Слесарь по строительно-монтажным работам. 

5. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 08.01.10 Мастер жилищно-коммунального хозяйства. 

6. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 08.01.14 Монтажник санитарно-технических, вентиляционных 

систем и оборудования. 

7. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 09.01.03 Мастер по обработке цифровой информации. 

8. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 11.01.02 Радиомеханик. 

9. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 13.01.01 Машинист котлов. 

10. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования (по отраслям). 

11. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 

(наплавки). 

12. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 15.01.18 Машинист холодильных установок. 

13. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 15.01.21 Электромонтер охранно-пожарной сигнализации. 

14. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 15.01.25 Станочник (металлообработка). 



 

 

15. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 15.01.30 Слесарь. 

16. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 15.01.26 Токарь-универсал. 

17. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 15.01.27 Фрезеровщик-универсал. 

18. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 19.01.04 Пекарь. 

19. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 19.01.17 Повар, кондитер. 

20. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 21.01.10 Ремонтник горного оборудования. 

21. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 21.01.12 Машинист электровоза (на горных выработках). 

22. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 21.01.04 Машинист на буровых установках. 

23. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 21.01.15 Электрослесарь подземный. 

24. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 21.01.11 Горнорабочий на подземных работах. 

25. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 21.01.14 Горномонтажник подземный. 

26. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 22.01.01 Доменщик. 

27. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 22.01.03 Машинист крана металлургического производства. 

28. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 23.01.03 Автомеханик. 



 

 

29. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин. 

30. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 23.01.07 Машинист крана (крановщик). 

31. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 23.01.09 Машинист локомотива. 

32. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 23.01.16 Составитель поездов. 

33. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 29.01.08 Оператор швейного оборудования. 

34. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 29.01.07 Портной. 

35. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 29.01.09 Вышивальщица. 

36. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 29.01.05 Закройщик. 

37. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 29.01.24 Оператор электронного набора и верстки. 

38. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 29.01.02 Обувщик (широкого профиля). 

39. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 38.01.02 Продавец, контролер-кассир. 

40. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 35.01.13 Тракторист-машинист сельскохозяйственного 

производства. 

41. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 29.01.03 Сборщик обуви. 

42. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 38.01.03 Контролер банка. 



 

 

43. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 43.01.01 Официант, бармен. 

44. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 43.01.02 Парикмахер. 

45. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 46.01.01 Секретарь. 

46. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 54.01.01 Исполнитель художественно-оформительских работ. 

47. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 54.01.07 Изготовитель художественных изделий из керамики. 

48. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 54.01.10 Художник росписи по дереву. 

49. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 54.01.17 Реставратор строительный. 

50. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

профессии 54.01.19 Реставратор памятников каменного и деревянного 

зодчества. 

51. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

специальности 15.02.08 Технология машиностроения. 

52. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

специальности 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений. 

53. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

специальности 19.02.10 Технология продукции общественного питания. 

54. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

специальности 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы. 

55. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

специальности 29.02.04 Конструирование, моделирование и технология 

швейных изделий. 



 

 

56. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

специальности 22.02.06 Сварочное производство. 

57. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

специальности 38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских 

товаров. 

58. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

специальности 43.02.02 Парикмахерское искусство. 

59. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

специальности 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного 

транспорта. 

60. Утвердить прилагаемый государственный образовательный стандарт 

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

специальности 46.02.01 Документационное обеспечение управления и 

архивоведение. 

61. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке.  

62. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) после дня 

его официального опубликования. 

63. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Клипакова Н.В. 

 

 

Министр                                                                                                    В.Г. Ткаченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


